
BULETIN DE ANALIZE
Plăci celulare din policarbonat, marca “ECOPOL”, cu grosimea de 4 mm

TR 2291-001-73658121-13
Criteriul Norma TR Conform

rezultatelor
testelor

Procedura de
testare

Aspect transparent transparent TR 2291-001-
73658121-13

Dimensiunile plăcii, mm:
Lungime:
Lăţime:
Grosime:

6.000
2.100
      4

6.010
2.105

3,9 – 4,1

GOST 26433.0*
GOST 26433.1*

Toleranţa la forma dreptunghiulară, 
mm, max. 10 5 TR 2291-001-

73658121-13
Greutatea specifică, kg/m2 0,65 0,65 TR 2291-001-

73658121-13
Planeitate, mm, max. 10 5 TR 2291-001-

73658121-13
Dilatarea termiică liniară, %, max. 3 3 GOST 30673*
Grosime strat stabilizare UV, m 30 30 TR 2291-001-

73658121-13
Conţinut stabilizator UV în masă, %, 
max.

1 0,8 TR 2291-001-
73658121-13

Capacitatea de transmitere a luminii, 
%, min.

85 - 88 85 – 88 GOST 15875-80*

Raza minimă de curbare, mm 500 500 GOST 8564*
Rezistenţa la tracţiune, MPa 72 72 GOST 11262*
Rezistenţa la tracţiune, alungire la 
rupere, %

65 65 GOST 11262*

Duritate Shore 40 41 GOST 4647*
Temperatura Vicat de înmuiere în aer, 
°C

150 180 GOST 15088*

Index de transparenţă şi strălucire, 
min.

89 90 TR 2291-001-
73658121-13

Index de îngălbenire şi albastru 1,35 1,4 TR 2291-001-
73658121-13

Rezistenţa la îngheţ. 
Fără modificări vizibile pe suprafaţa 
mostrei.

- 40
+ 120

- 40
+ 120

GOST 30973*

Rezistenţa la intemperii / expunere în 
aer liber. 
Fără modificări vizibile pe suprafaţa 
mostrei (crăpături, decolorări).

- 40
+ 120

- 40
+ 120

GOST 30973*

Rezistenţa la impact la temperature 
scăzute. 
Fără modificări vizibile pe suprafaţa 

- 40
+ 120

- 40
+ 120

GOST 30973*



mostrei.
Toleranţa la greutate: ±1%.
Toleranţa dimensională: ±5%.
Notă: -Indicele de igienă coresounde TY 2291-001-73658121-13.
Produsele sunt certificate, certificat  * * valabilitate 
*24.02.2012- 23.02.2015.
Concluzia CCD: Plăcile celulare din policarbonat corespund cerinţelor TY 2291-001-73658121-13.

Reprezentant managementul calităţii Abuzyarov Dmitry
Semnătură indescifrabilă.

 


